Kodi i Etikes dhe sjelljes per antaret/pilotet e Federates Aeronautike te Kosoves.

Kjo rregullore definon dhe mundohet te orientoj sjelljen, pjesemarrjen ne gara, perdorimin e mediave
sociale ne menyren qe te te zvogelojme mundesine per demtimin e imazhit per gjithe antaret e
Federates Aeronautike te Kosoves

a)

b)

c)

d)
e)

g)

h)

i)

k)

Cdo garues apo pjesemarres i FAK-ut duhet te zbatoj urdherat ge i merre nga kryetari i klubit
apo udheheqesi i ekipit gjate aktiviteteve brenda dhe jashte vendit.

Cdo pilot/antar i FAK-ut duhet te kete sjellje te mire gjate aktiviteteve, te ndihmoj koleget, te
respektoj radhen me numer rendor, te mos debatoj fare me gjygtaret apo cfare do rregulle
tjeter nga organizatori.

Nuk lejohet ge me pjesemarresit tjere te hyjne ne biseda te panevojshme ge nuk kane te bejne
fare me organizimin e fluturimeve si shembull: Lufte, fe, politike,patriotizem et;.

Secili pilot duhet te veshe uniformen apo rekuizitat tjera ge udhezohet nga FAK-u nese vec ka.
Ndalohet perdorimi i fotove/videove ne rrjetet sociale ge nuk kane te bejne me fluturime se
paku 30 dite pas perfundimit te aktivitetit.

Ne vendet ku fluturohet duhet kudes maksimal me banoret e rrethit, moslenia e berllokut,
ngasja e automjeteve apo edhe kryerja e nevojave fiziologjike ne prani te njerezve te tjere.

Gjate pjesemarrjes ne garat e ndryshme nese dikush merre antar te familjes apo shogeri tjeter
mund te akomodohet ne te njejtin hotel vetem me aprovimin paraprak te udheheqesit te ekipit.
Ne te kunderten duhet te vendosen ne vende jashte objektit ku jane pilotet.

Nuk lejohet fluturimet ge pasqyrojne mosdicipline ne federate si: Fluturim pa helmete, pa
parashute rezerve, fluturim me femije te vegjel ne tandem apo akte ge rrezikojne jeten e pilotit
apo pasagjerit dhe rrjedhimisht demton imazhin dhe diciplinen ne federate.

Secili pilot eshte i detyruar te pergjigiet ndaj Federates per pjesemarrje ne aktivitetet e
ndryshme qe perfagesojne vendin perderisa nuk ka ndonje arsye madhore per mungese.

Asnje veper, sjellje, akt ge demton imazhin si dhe rezultatet e federates nuk lejohet te ndodhe
nga pilotet dhe stafi percjelles i federates.

Komisioni diciplinor per mos/respektim te ketyre rregullave perbehet nga tre antare: kryetari i
Federates, Sekretari si dhe Udhehegesi i ekipit ne te cilin ka ndodhe ngjarja.

Nese piloti/antari i FAK-ut deshton te zbatoj rregullat e lartepermendura, komision diciplinor mund te suspendoj
licencen nderkombtare dhe te denoje me mospjesemarrje ne aktivitetet per periudhen prej 6 muaj deri ne tri vite
varesisht nga vepra ge ka bere.
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